
 

 

Российская Федерация 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

Любохонская средняя  общеобразовательная школа им. А.А. Головачева 

Дятьковского района Брянской области 

 

ПРИКАЗ 

«30» августа   2024 года 

№ 3-118 

п. Любохна 

 

Об утверждении Плана внутришкольного контроля 

воспитательной работы на 2024-2025 учебный год 

 

 

 

 

 

В целях повышения качества и эффективности контроля над исполнением законодательства в области образования, 

контроля за воспитательным процессом, на основании Положения «О внутришкольном контроле» приказываю: 

 

1.Утвердить План внутришкольного контроля за организацией воспитательной работы в МАОУ Любохонской СОШ на 2024-

2025 учебный год (Приложение 1). 

2. Меницкой Галине Александровне, заместителю директора по воспитательной работе, обеспечить своевременное выполнение 

плана внутришкольного контроля (ВШК) за организацией воспитательной работы в 2024- 2025 учебном году. 

3. Смирнову Алексею Юрьевичу, администратору школьного сайта, разместить План внутришкольного контроля за 

организацией воспитательной работы на 2024-2025 учебный год на сайте школы. 

4. Контроль за исполнением  настоящего  приказа  оставляю за собой. 

 

 

 

 

                                                           Директор школы                                   К.В. Кононов 

 



Приложение 1 

 

 

ПЛАН 

внутришкольного контроля (ВШК) за организацией воспитательной работы на 2024-2025 учебный год 
Цель контроля: всестороннее изучение и анализ воспитательного процесса в школе для координации своей работы, проектирования 

результатов и прогнозирования тенденций развития воспитательной деятельности и совершенствования механизмов управления качеством 

воспитания. 

 

Задачи контроля: 

1. Диагностировать состояние воспитательного процесса, выявить отклонения от запланированного результата в работе коллектива и отдельных его 

членов, создать обстановку заинтересованности, доверия и совместного творчества. 

2. Обеспечить единство внеурочной деятельности педагогов через систему воспитательной работы и дополнительного образования. 

3. Внедрение новых, передовых методов и приёмов воспитательной работы в практику проведения воспитательных событий (мероприятий) с учёном 

обновлённых требований. 

4. Совершенствовать систему ведения и контроля школьной документации. 
 

 

№ Содержание контроля Цель контроля Метод контроля Объект контроля Выход на 

результат 

СЕНТЯБРЬ 

1 Планирование воспитательной 

работы классными 

руководителями 1 - 11 

классов на 2024-2025 

учебный год. 

 

Проверка соответствия содержания 

планов классных руководителей 

возрастным особенностям обучающихся; 

анализ актуальности поставленных задач 

и соотнесения их с задачами школы; 

изучение умения классных руководителей 

анализировать собственную работу с 

классом. 

 

Анализ планов воспитательной 

работы 

Классные 

руководители 

1 - 11классов 

Аналитическая 

справка 

Выступление на 

педагогическом 

совете 

2 Программы, календарно- Соответствие программ и календарно- Просмотр программ Педагоги Совещание при 



 тематическое планирование 

внеурочной деятельности. 

тематического планирования педагогов 

дополнительного образования возрастным 

особенностям обучающихся, целям и 

задачам. Изучение качества составления 

программ внеурочной деятельности. 

 Классные 

руководители 1-

11 классов 

директоре 

3 Работа с детьми, состоящими 

на ВШУ, с обучающимися 

«группы риска», из 

неблагополучных семей. 

Проверка качества индивидуальной работы 

с детьми девиантного поведения, 

привлечения их к интересному и 

плодотворному досугу (кружки, секции); 

анализ эффективности проводимой работы 

по предупреждению необоснованных 

пропусков занятий обучающимися; 

формирование банка данных 

Анализ документации по 

работе с обучающимися, 

состоящими на ВШУ, с 

обучающимися «группы 

риска», из неблагополучных 

семей 

Социальный педагог 

Классные 

руководители 

Аналитическая 

справка 

ОКТЯБРЬ 

1 Работа классных 

руководителей 1-11 классов с 

родителями по организации 

учебной и внеучебной 

деятельности обучающихся. 

Контроль за информированностью 

родительской общественности об 

организации учебной и внеучебной 

деятельности. 

Посещение родительских 

собраний (выборочно) 

Собеседование с классными 

руководителями 

Классные 

руководители 1 - 1 

классов 

Выступление на 

педагогическом 

совете 

2 Занятость во внеурочное 

время обучающихся, 

состоящих на 

внутришкольном учете. 

Отследить внеурочную занятость 

обучающихся, состоящих на 

внутришкольном учете. 

Наблюдение Собеседование Классные 

руководители  

Выступление на 

педагогическом 

совете 

НОЯБРЬ 

1 Реализация программы 

внеурочной деятельности 

«Разговоры о важном» 

Системность, эффективность и качество 

проводимых занятий. Посещаемость 

занятий. 

Посещение занятий 

Собеседование 

Просмотр журналов учёта 

занятий 

Педагоги 1- 11 

классов, 

реализующие 

внеурочную 

деятельность 

Аналитическая 

справка 

ДЕКАБРЬ 



1 Профилактическая работа Работа по предупреждению неуспеваемости, 

профилактики безнадзорности, 

правонарушений несовершеннолетних. 

Наблюдение собеседование Социальный педагог Аналитическая 

справка 

Выступление на 

педагогическом 

совете 

2 Реализация программ 

внеурочной деятельности 

«Россия – мои горизонты» 

Выявление расхождения количества часов 

по программе и фактически проведенных 

занятий, своевременная корректировка 

графика прохождения программы. 

Журналы, рабочие программы, контрольно-- 

тематическое планирование 

Проверка документации Педагоги, 

реализующие 

внеурочную 

деятельность (6 – 11 

классы) 

Аналитическая 

справка 

3 Классные часы Качество подготовки и проведения 

классных часов; соответствие тематики и 

содержания классного часа возрастным 

особенностям обучающихся; соответствие 

календарному плану воспитательной работы 

и задачам, поставленным на год. 

Посещение классных часов Классные 

руководители 5 – 

11 классов 

Аналитическая 

справка 

ЯНВАРЬ  

1 Реализация программы 

внеурочной деятельности 

Системность, эффективность и качество 

проводимых занятий. Посещаемость 

Посещение занятий 

Собеседование 

Педагоги 1-  11 

классов, 

Аналитическая 

справка 

2 Работа классных 

руководителей по охране 

жизни и здоровья детей, 

формированию здорового 

образа жизни, профилактике 

негативных проявлений среди 

обучающихся. 

Изучение системы работы классных 

руководителей по формированию ЗОЖ и 

охране здоровья и жизни детей. 

Собеседование 

Просмотр документации 

Классные 

руководители 

1 - 11 классов 

Совещание при 

директоре 

ФЕВРАЛЬ 

1 Работа классных 

руководителей 1 -11 классов 

по гражданско-

патриотическому 

воспитанию. 

Оценить эффективность классного 

руководителя по патриотическому и 

гражданскому воспитанию. 

Посещение классных часов, 

внеклассных мероприятий 

Классные 

руководители 1 -

11 классов 

Совещание при 

директоре 



2 Эффективность работы с 

родителями. 

Оценить систему взаимодействия классного 

руководителя с родителями (законными 

представителями), наличие и работу 

родительского комитета, наличие 

документов. 

Анализ планов работы, 

документации. 

Классные 

руководители 1 – 

11  классов 

Аналитическая 

справка 

МАРТ 

1 Состояние работы с 

обучающимися, состоящими 

на ВШУ, из неблагополучных 

семей. Посещаемость 

обучающимися школы. 

Оценить качество индивидуальной работы с 

обучающимися девиантного поведения, 

системность подготовки «трудных» детей к 

учебным занятиям; анализ системы работы 

классных руководителей с родителями 

(законными представителями); выявление 

эффективности проводимой работы по 

предупреждению необоснованных 

пропусков занятий обучающимися. 

Анализ документов по работе с 

детьми девиантного поведения, 

из неблагополучных семей. 

Анализ посещения уроков и 

внеурочных занятий, анализ 

журналов. Собеседование с 

обучающимися. 

Социальный педагог 

Классные 

руководители 5-9 

классы 

Аналитическая 

справка 

2 Работа с семьёй Оценить качество взаимодействия 

социального педагога, классных 

Посещение внеклассных 

мероприятий, родительских 

Социальный педагог 

Классные 

Совещание при 

директоре 

  руководителей и родителей (законных 

представителей); привлечение родителей 

(законных представителей) к участию в 

учебно-воспитательном процессе. 

собраний, наблюдение, 

собеседование с родителями 

обучающихся. 

руководители 1 -11 

классов 

 

АПРЕЛЬ 

1 Работа классных 

руководителей 9- 11 классов 

по вопросам профориентации 

Повышение эффективности 

профориентационной работы. Выявление 

профессиональных интересов в процессе 

профессионального самоопределения 

обучающихся. 

Анкетирование 

Собеседование 

Классные 

руководители  

9-11 классов 

Совещание при 

директоре 

2 Качество проведения 

классных часов. 

Выполнение плана воспитательной работы, 

соответствие проводимых мероприятий целям 

воспитания. 

Посещение классных часов Классные 

руководители 1 -11 

классов 

Аналитическая 

справка 

МАЙ 



1 Работа классных 

руководителей 1 - 11 классов, 

социального педагога по 

профилактике 

правонарушений, 

преступлений среди 

обучающихся. 

Оценить эффективность совместной работы 

классных руководителей и социального 

педагога по профилактике правонарушений 

и преступлений среди обучающихся. 

Посещение классных часов, 

собеседование 

Классные 

руководители 1 - 11 

классов, социальный 

педагог 

Совещание при 

директоре 

2 Формирование социального 

банка данных каждого класса 

и его корректировка по итогам 

2024-2025 учебного года 

Изучение социального банк данных каждого 

класса и школы на конец учебного года 

Отчёты классных 

руководителей и социального 

педагога 

Социальный педагог 

Классные 

руководители 

Аналитическая 

справка 

ИЮНЬ 

1 Анализ воспитательной 

работы за 2024 - 2025 

учебный год. 

Проверка аналитических умений классных 

руководителей, определение 

результативности работы за год, выявление 

встречающихся проблем, определение задач 

на новый учебный год. 

Анализ воспитательной работы 

классных руководителей, 

собеседование 

Классные 

руководители 1-9 

классов 

Педагоги 

дополнительного 

образования 

Аналитическая 

справка 

Выступление на 

педагогическом 

совете 

2 Работа летнего пришкольного 

лагеря дневного пребывания 

детей 

Проверка содержания и уровня летней 

оздоровительной кампании и 

воспитательной работы в лагере. 

Анализ документации. 

Посещение мероприятий. 

Педагоги, 

работающие в 

лагере 

Аналитическая 

справка 

 


